
 

Л У Г А Н С К А Я  Н А Р О Д Н А Я  Р Е С П У Б Л И К А  

ЗАКОН 

О вывозной таможенной пошлине 

Статья 1. Цель настоящего Закона 

Настоящий Закон определяет порядок установления ставок вывозной 

таможенной пошлины, перечня товаров и других предметов, в отношении 

которых они применяются, а также порядок ее начисления и взимания. 

Статья 2. Сфера действия настоящего Закона 

1. Сферой действия настоящего Закона является таможенная 

территория Луганской Народной Республики. 

2. Настоящий Закон регулирует отношения органов государственной 

власти Луганской Народной Республики и участников внешнеэкономической 

деятельности при осуществлении экспортных операций. 

Статья 3. Вывозная таможенная пошлина 

Вывозная таможенная пошлина начисляется на товары и другие 

предметы в связи с перемещением их через таможенную границу Луганской 

Народной Республики в таможенном режиме экспорта. 

Статья 4. Ставки вывозной таможенной пошлины 

1. Ставки вывозной таможенной пошлины являются едиными и не 

подлежат изменению в зависимости от лиц, перемещающих товары и другие 

предметы через таможенную границу Луганской Народной Республики, 

видов сделок и других факторов. 

2. Ставки вывозных таможенных пошлин, перечень товаров и других 

предметов, в отношении которых они применяются, устанавливаются 
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Советом Министров Луганской Народной Республики по согласованию с 

Главой Луганской Народной Республики. 

Статья 5. Порядок начисления и взимания вывозной таможенной 

пошлины 

1. Для исчисления вывозной таможенной пошлины применяются 

ставки, действующие на день предоставления таможенной декларации. 

2. Вывозная таможенная пошлина уплачивается на счет 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики с 

последующим перечислением в Государственный бюджет Луганской 

Народной Республики и не может быть зачтена в счет уплаты иных 

платежей. 

3. Вывозная таможенная пошлина уплачивается в основной денежной 

единице Луганской Народной Республики. 

4. При определении таможенной стоимости и уплате вывозной 

таможенной пошлины иностранная валюта пересчитывается в основную 

денежную единицу Луганской Народной Республики по официальному 

курсу, действующему на день предоставления таможенной декларации 

согласно информации Государственного банка Луганской Народной 

Республики. 

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 

Исполняющий обязанности  

Главы Луганской Народной Республики                                      Л.И. Пасечник 
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